
مسجد: توحید

قدمت: 81 سال

بانی: حاجیه ربابه‌خانم

نشانی: محله راه‌آهن، خیابان مختاری
نرسیده به خیابان وحدت اسلامی

نشانی: مهرآباد

بانی: زهراسلطان عزت‌السلطنه نظام مافی

قدمت: 70سال

مسجد: امیرالمومنین)ع(

در قلب پایگاه مبارزاندر قلب پایگاه مبارزان

جامانده از  واقف قجریجامانده از  واقف قجری
نخستین مسجد منطقه 9تهران)مسجد امیرالمومنین)ع(( را 
یک بانو وقف کرده است؛ زهراسلطان عزت‌السلطنه نظام‌مافی، 
دختر رضاقلی‌خان نظام‌السلطنه و خدیجه‌سلطان خانم، دختر 
میرزارضا آشتیانی. زهرا نظام‌مافی فرمانفرماییان به واسطه پدر 
و همسرش که از شاهزادگان سلسله قاجار محسوب می‌شدند 
مال و اموال و زمین‌های بسیاری داشت. با اینکه رضاشاه برخی 
از اموال ایل قاجار ازجمله قسمتی از اموال زهرا نظام‌مافی را در 
سالاریه )پاستور کنونی( و نقاطی دیگر مصادره کرد، اما او آنچه 
را که مانده بود به ساخت مسجد، مدرسه و درمانگاه اختصاص 
داد. او زمینی به مساحت هزار و ‌۲۵۶مترمربع در خیابان عبدالله 
صفری در مجاورت زمینی که برای ساخت مدارس دخترانه درنظر 
گرفته بود، برای ساخت مسجد وقف کرد و یک باب خانه مسکونی 
را نیز برای پیشنماز مسجد درنظر گرفت و نخستین مسجد محله 
مهرآباد در سال۱۳32به نام مسجد امیرالمؤمنین)ع( افتتاح شد. 
همچنین حاج مصطفی طباطبایی قمی، داماد حاج شیخ عباس 
قمی، نویسنده کتاب »مفاتیح‌الجنان«، نخستین امام‌جماعت 

مسجد امیرالمؤمنین)ع( بود.

مسجد کوچک شفا توســط زیور یحیائیان، همسر میرزا حسین‌خان 
معتمدالملک یحیائیان که فرزند عزت‌الدوله، خواهر تنی ناصرالدین‌شاه 
قاجار و همسر امیرکبیر بود، ساخته شد. زیوربانو همسر سوم حسین‌خان 

بود که دارایی‌های خود را قبل از مرگ وقف کرد. 
بخشی از موقوفات او یک باغ که منزل شخصی 
او در آن قرار داشت و سه عمارت دیگر به همراه 
اثاثیه منزل همگی به وزارت بهداری واگذار 
شد. زیوربانو با هدف خیرات برای همسرش 
در قطعه زمینی 200متری مسجدی به نام او 
ساخت. تا سال‌ها این مسجد به نام معتمدالملک 
بود که پس از انقلاب اسلامی به‌دلیل نزدیکی 
به بیمارستان شفا و اینکه این بیمارستان را 
هم معتمدالملک ساخت به مسجد شفا تغییر 
نام داد. این مســجد تنها یک در دارد که در 
خیابان اصلی مجاهدین اسلام است. معماری 
آن بعد از بازسازی در سال1376با نمای آجری 
و کاشــی‌کاری اصیل ایرانی-اسلامی تغییر 
کرده است؛ با دو شبستان اصلی )آقایان( و یک 
شبستان مخصوص بانوان. مسجد شفا به‌دلیل 
مجاورت با مجلس شورای اسلامی و مدرسه رفاه 
و علوی و خانه و موزه شهید رجایی و همچنین 
قرار گرفتن در محله‌ای کــه پایگاه مبارزین 
قبل از انقلاب اسلامی بوده است، یک عنصر 

تاریخی-مذهبی قلمداد می‌شود.

یکی از مســاجد معروف محله مختاری مسجد 
»توحید« یا »حاجیه ربابه « سابق است؛ مسجدی 
که ساخت آن روی دســت بانی‌اش کلی بدهی 
برجای گذاشت. حاج‌علی مهابادی از معتمدان 
قدیمی محله مختاری با گریــزی به این ماجرا 
تعریف می‌کند: »‌مساحت مســجد ربابه‌خانم 
‌500مترمربع اســت. ‌بانی ســاخت آن حاجیه 
ربابه‌خانم از ملاکان قدیمــی محله بود. کلنگ 
ساخت مسجد سال 1319به زمین زده شد، اما 
تا ســال 1321زمان برد که این مسجد ساخته 

شــود. در این مدت البته اتفاقی برای ربابه‌خانم 
افتاد: مباشرش با حقه‌بازی اموال او را بالا کشید 
و ربابه‌خانم برای ساخت مسجد به معمار، بنا و... 
بدهکار شد. البته باکمک‌های مردمی بدهی‌های 
مسجد صاف شد.« به‌گفته مهابادی، معماری سقف 
ورودی مسجد به سبک طاق‌‌ضربی است و در دوره‌ای 
به نام مسجد توحید تغییر نام داد که با تلاش اهالی به 
»‌مسجد توحید - حاجیه‌ربابه سابق« برگردانده‌شد.

دکتر بهشتی، دکتر افروز و حجت‌الاسلام ناطق نوری 
از سخنرانان معروف این مسجد بوده‌اند.

مسجد: شفا یحیائیان

قدمت: 73سال

بانی: زیور یحیائیان

نشانی: خیابان مجاهدین اسلام
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